Henricus classe pisana X. Kalendis Novembris
Genuam appulit, ubi honorificentissime [hono-
reficentisse R] susceptus est, dantque ei dono
XL. m. aureorum et XX. m. Elisabethae uxori,
ubi Spinulas ea tempestate urbe pridem pulsos
restitui patriae curavit et alios cives cum gente
aurea pacificari coegit. Post his peractis, eadem
classe Pisas se contulit. Anno salutis 1312,
Martio mense, eius exercitus terrestri itinere
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62 BONINCONTRI Historia Sicula, cit., pp. 195-197.
63 R, cc. 136v-137r; V, cc. 134v-135r.

se contulit mense Martio MCCCXI. A Pisa-
nisque magna pompa receptus, et adiutus, ali-
quantisper ibi quievit. Eius exercitus terrestri
itinere in agrum Lucensem pervenerat, ubi illos
magnis affecit incommodis. Interea Elisabeth
Imperatrix Genuae moritur. Per ea tempora
Clemens Clementinarum librum edidit; et reli-
gionem Templariorum funditus substulit. Im-
perator Romam profecturus praemisit
Ludovicum Sabaudiae Comitem cum equiti-
bus MM. qui diu status apud Stephanum Co-
lumnam Ursinos in suspicionem adduxit.
Tamdem Imperator Viterbium se contulerat; et
Urbevetani exules civilibus feditionibus intenti
Gibellinos urbe eiecere. Quod etsi Imperator
gravius tulerit, tamen quum a Romanis voca-
retur, impunitos, re dissimulata, Urbevetanos
reliquit. Ipse tamdem Romam pervenit, ubi per
tres ex Patrum numero a Clemente praemissos
coronatus est, et magna civium pompa convi-
vium Senatoribus celebravit, in quo etiam ex-
ceptis Ursini filiis plerique Romani nobiles
accubuere, a quibus fidelitatis iuramentum
exegit. Sed ipse prius loca opportuna Urbis ar-
matis obsederat militibus. Postremo quum vec-
tigal a plebe romana exigere insolentius
voluisset, commoti Patres, ad Ursinos, qui se
domi continebant, convolarunt. Contra hos
Henricus sagittarios ex classe Pisana accitos
immisit62.

magno labore in Lucensem discendi, quo ma-
gnis damnis affecit. Interea Elisabetha impera-
trix Genue moritur. Per ea tempora Clemens
pontifex Clementinarum librum edidit; et reli-
gionem Templariorum, tamquam non rite vi-
ventium, sustulit. Imperator Romam profecturus,
ut ibi omnia summa parata inveniret, praemisit
Lodovicum Sabaudie comitem cum equitibus ut
qui [equitibus quingenti qui R] diversatus apud
Stephanum Columnam Ursinos in suspicionem
adduxit. Iamque imperator Pisanis persuaserat in
reditu suo rem ipsorum cum Florentinis hostibus
curaturum et discedens inde iam Viterbium se
contulerat. Iter autem eius fuerat intra mare per
Pisanum agrum atque Senensem, cuius adventu
quocumque incedebat qui in civitatibus suis olim
minus poterant animis everti rebus novandis stu-
debant: ex his Urbevetani exules gibellinos urbe
eiecerunt; hoc etsi imperator gravius acceperat
tamen quod a sua factione Romam evocabatur re
dissimulata, illos dimisit. Praemisitque Robertus
Romam Ioannem fratrem, ut esset praesidio Ur-
sinis contra Columnenses [cum Columnenses R],
cum valida equitum manu qui cum his iuncti Ia-
niculo et Capitolio et mole Adriani occuparant et
cuncta etiam trans Tiberim loca ingressu arcere
urbis Henricum putabant. Altera autem factio,
que imperatori favebat, Columnensibus admit-
tentibus Coelium montem Quirinalemque et Ex-
quilias cum Viminali et Suburbia occuparant
crebraque proelia singulis diebus committebant,
et ob has contentiones aliquot dies Viterbii com-
moratus [Viterbium immoratus R] imperator
fuerat tandem Romam petens. Quia recta Urbem
ingredi prohibebatur, ad pontem Milvium flexit.
Inde, traductis copiis, porta Flamminea Urbem
ingressus est et per mediam vadens Urbem in
Aventino monte posuit castra, tribus ferme men-
sibus Romae ab utraque factione pugnatum. Tan-
dem per tres cardinales a Clemente Romam
missos coronatus est in Laterano, magna pompa
civium et senatorum comitiva, in qua pompa, ex-
ceptis Ursinis, plerique nobiles romani inter-
fuere, a quibus fidelitatis iuramentum exegit.
Deinde cum vectigal insolentius a Romanis exi-
gere voluisset, senatores ad Ursinos qui se
domi retinebant ivere. Contra hos Henricus sa-
gittarios ex classe Pisana accitos immisit63.
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Il testo del De ortu regum Neapolitanorum ometteva dunque tutta la descri-
zione dei conflitti romani che precedettero l’incoronazione di Enrico in Laterano.
La ragione di questa omissione è ovviamente da imputare alla genesi e alle fina-
lità delle due opere del Bonincontri. Il De ortu regum Neapolitanorum aveva in-
fatti come oggetto specifico la storia dei re di Napoli: l’autore, in questo contesto,
non aveva avvertito la necessità di fornire notizie particolareggiate su eventi di
marginale incidenza per gli sviluppi della storia partenopea. Con gli Annales, in-
vece, Bonincontri assumeva un punto di vista più ampio: nell’opera trovava spa-
zio così la minuziosa descrizione della tumultuosa situazione romana all’arrivo
dell’imperatore, episodio degno di rilievo in un resoconto dedicato alla storia uni-
versale delle vicende europee dal X secolo alla metà del Quattrocento.

Si giunge così al brano relativo alla decisione di Enrico VII di muovere guerra
contro Roberto d’Angiò e alla morte improvvisa dell’imperatore, che contiene
un’interessante notazione sui Fiorentini, colpevoli dell’uccisione di Enrico:

De ortu regum Neapolitanorum Annales
Anno insequenti Henricus, primo vere relicto
Bonos oppido, Pisas se contulit. In qua urbe
questione diu exagitata Florentinos, et ceteras
Etruriae civitates sibi infensas damnavit.
Deinde Robertum regem tamquam Maiestatis
reum in iudicium vocavit; moxque Arretium
petens, Volaterranos Senensesque, per quorum
agrum iter fecerat, magnis populationibus op-
pressit. Sed postquam Arretium pervenit, in
Robertum sententiam protulit, illumque
Regno Neapolitano privavit. Ceterum Rober-
tus paucis ante diebus querimoniam citationis
sibi factae ad Pontificem detulerat, adferendo
Tribunal Imperatoris Pisasque, sibi suspectas,
et propterea iudicium recusare; non quia ma-
iestatis reus conscius esset, sed quia in terra
hostili et sibi parum tuta vocaretur; impetra-
vitque a Pontifice citationis sibi factae dam-
nationem. Correptus in balnea Macerati se
contulit; inde invalescente in dies morbo ad
Bonconventum; ibique non multo post interiit.
Cuius mors non sine veneni infamia a Floren-
tinis in Eucharistia per quemdam fratrem ex
Ordine Praedicatorum machinata habita est.
Sed nos id pro magnitudine rei parum com-
pertum habemus. Mortuus est Henricus sep-
timo kalendas Septembris, et eius cadaver per
suos Pisas delatum. Cuius morte vacavit Im-
perium Romanum mensibus duodecim64.

Anno salutis 1313 Henricus, relicto Bones op-
pido, Pisas se contulit, ubi questione diu agi-
tata Florentinos et ceteras Etrurie civitates
[civites R] sibi rebelles maiestatis damnavit.
Deinde Robertum regem citari fecit, tamquam
maiestatis insinuatum; mox Aretium petens,
Voliterranos [Volaterranes R] Senensesque, per
quorum agrum transibat, magnis affecit in-
commodis. Postquam autem Arretium perve-
nit, contra Robertum sententiam protulit,
illumque suo Regno privavit. Eo anno dux
Venetorum moritur et in eius locum suffectus
est Marinus Zorzi, quo mortu, creatus est
Ioannes Sorantius [Sorantinus R]. Robertus, ut
se citari vidit, querimoniam ad pontificem de-
tulit, asserens tribunal Henrici sibi suspectum
esse et propterea iudicium recusare non quod
maiestatis reus aut conscius esset, impetratque
a Pontifice citationem illam nullam esse. Inde
in Senenses ducens, ad balnea Macerati se con-
tulit, sed invalescente in dies morbo ad Bono-
conventum properat, ubi paucis post diebus
interiit. Cuius mors non sine veneni [ingenti R]
infamia a Florentinis machinata habita est. Id
etiam ego postea a Sigismundo cesare ita fuisse
accepi. Mortuus est Henricus Septimus VI.
Kalendas Septembris et eius cadaver per suos
Pisas delatum. Cuius mors XI fere mensibus
imperum romanum vacavit65.